— 1 —

长卫健发〔2024〕114号 签发人：孙斌

关于申请建设“长宁卫生健康数智基座项目”
的请示

长宁区人民政府:

根据上海市卫生健康委员会《数据要素赋能上海市卫生健康数

字化转型工作（试行版）》（沪卫信息便函〔2024〕66号）、《长

宁区推进卫生数字化转型三年行动计划（2023—2025年）》，深化

推进本市卫生健康服务“上云用数赋智”，实现健康医疗数据多场

景应用、多主体复用，有序释放健康医疗数据价值的文件要求，结

合长宁数据烟囱、系统登录繁琐、优质医技资源不均衡、个性化应

用建设成本高等问题，建设一体化医疗数智基座，运用医疗业务场

景进行赋能和数智化转型，为全区居民、医护、管理人员提供更加

高效、准确的智慧化医疗服务，迫切需要建设长宁卫生健康数智基

座。

×××××文件

— 2 —

本次项目围绕《长宁区推动卫生健康事业高质量发展行动方

案》要求，基于长宁卫生数字化转型三年行动计划，按照整体规划、

分步实施的建设策略，着力推进卫生健康信息智慧化“1+5+X”建

设任务，一期主要完成数智基座框架的搭建，覆盖全区5家二、三

级医院、10家社区卫生服务中心、40家卫生站点，打破现有的信

息孤岛和系统烟囱，实现全区医疗数据共享、优质医疗资源共享协

同，推动我区整合型医联体建设步伐。二期丰富五大核心应用平台

内容，打造连续性健康管理服务，提升居民区内就医获得感。进一

步完善数智基座建设，强化基座在数据治理、应用管理、数据安全

等方面的能力，更好地支撑五大平台建设。三期发挥新质生产力引

领作用，赋能 X 个智慧服务，扩大优质医疗辐射面。引入新技术

手段，赋能医疗卫生服务场景，通过搭建区域医技预约平台，可以

更好地满足社区居民检查检验的需求，促进区域医疗资源的共享

和优化配置，提高医技检查预约的便捷性、公平性和效率性。力

争在2026年完成全部建设，深化长宁卫生健康数字化转型新高地

建设，人民群众就医的获得感和满意度进一步提升，卫生健康服

务模式和特点全面凸显，形成上海乃至全国的卫生健康数字化转

型标杆。

经前期调研评估，项目建设周期为三年，总计预算3900 万元，

一期为 900 万元，二期为 1500 万元，三期为 1500 万元。其中长

宁卫生健康数智基座（一期）项目作为2024年度中期调整新增项

目。原2024 年度上海市长宁区医疗高质量发展数智化转型平台项

— 3 —

目（总投资额 200 万元，2024 年度预算安排资金 100 万元）予以

撤销。

现特此申请长宁卫生健康数智基座（一期）项目立项（900万

元，以专家评审结果为准）。增加长宁卫生健康数智基座（一期）

项目经费的30%列入当年预算，资金来源为区财政资金。

以上妥否，请批示！

上海市长宁区卫生健康委员会

2024年 8月 19 日

— 4 —

上海市长宁区卫生健康委员会 2024年 8月 19日印发